



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE OBRAS
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL

OBRA: CONTENÇÃO NA RUA LUIZ JOSÉ ESTEVES					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO: 24,23%	
							BDI DIFERENCIADO 16,80%	
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							934.973,31	
1		META					934.973,31	
1		PROJETOS					44.522,54	
1.1		Projetos	UNID.	1,00	35.838,80	44.522,54	44.522,54	
2		MURO DE GABIÃO					248.710,03	
2.1		Muro de Gabião - estrutura (5,00m x 5,00m) - comprimento 20,00 m	M	20,00	10.010,06	12.435,50	248.710,03	
3		SUAVIZAÇÃO DE TALUDE					65.865,38	
3.1		Suavização de Talude - largura 50,00 m, comprimento 20,00 m	M²	1.000,00	53,02	65,87	65.865,38	
4		CORTINA ANCORADA					522.587,26	
4.1		Cortina Ancorada - altura 5,00 m, comprimento 20,00 m	M²	100,00	4.206,61	5.225,87	522.587,26	
5		PAVIMENTAÇÃO					29.721,60	
5.1		Pavimentação - largura 6,00 m, comprimento 20,00 m	M	20,00	1.196,23	1.486,08	29.721,60	
6		PASSEIO					3.138,48	
6.1		Passeio - largura 1,52 m, comprimento 20,00 m	M²	30,45	82,97	103,07	3.138,48	
7		GUARDA-CORPO					20.428,02	
7.1		Guarda-Corpo - comprimento 20,00 m	M	20,00	822,19	1.021,40	20.428,02	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							934.973,31	